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ŽEMĖS ŪKIO ORGANIZACIJŲ DEKLARUOJAMŲ  

VERTYBIŲ MODELIS  

 

Ingrida Gronskienė 

Klaipėdos universitetas  

 
Šiame straipsnyje atskleidžiama organizacijos vertybių samprata, jų svarba organizacijo-

je. Analizuojama, kokios deklaruojamos vertybės dominuoja žemės ūkio organizacijose. Tyrimo 

metu išsiaiškinta, jog organizacijos, formuodamos savo vertybes, orientuojasi į klientus, visuo-

menę ir pačią organizaciją. Remiantis šia klasifikacija, sukurtas žemės ūkio organizacijų dekla-

ruojamų vertybių modelis.  

Vertybės, organizacijos vertybės, deklaruojamos vertybės, žemės ūkio organizacijos, mo-

delis. 

 

Įvadas  

 

Sėkmingai organizacijos veiklai įtakos turi labai daug veiksnių: tai ir organi-

zacijų vadovų žinios, sugebėjimai, mąstymo būdas, elgesio tipas, puoselėjamos 

vertybės. Pastarasis veiksnys Lietuvoje mažai tyrinėtas, nepaisant jo neginčijamos 

svarbos. Galima pastebėti, kad ne visada organizacijos vertybės yra suvokiamos, 

skleidžiamos ir įgyvendinamos vienodai. Turbūt neįmanoma pasiekti visiškai vie-

nodo kiekvieno organizacijos nario supratimo apie tam tikras organizacijos verty-

bes. Dažniausiai ilgesnį laiką dirbantys organizacijoje turi platesnį, o nauji nariai – 

tik bendrą jų suvokimą. Norint, kad vertybės iš tiesų atsispindėtų organizacijos 

veikloje, tam reikia įdėti pastangų. Būdai vertybių sklaidai gali būti labai įvairūs, 

priklausantys nuo žmonių, organizacinės struktūros ar asmeninių iniciatyvų bei kū-

rybiškumo. 

Tyrimo objektas – deklaruojamos organizacijos vertybės.  

Tyrimo tikslas – išanalizuoti žemės ūkio organizacijų deklaruojamas verty-

bes ir sukurti jų modelį. 

Konkretizuojant tikslą, išskiriami šie tyrimo uždaviniai:  

1. išanalizavus mokslinę literatūrą, apibrėžti organizacijos vertybių sampra-

tą; 

2. atlikti Lietuvos žemės ūkio organizacijų deklaruojamų vertybių tyrimą ir 

pateikti jų klasifikaciją;  

3. sudaryti žemės ūkio organizacijų deklaruojamų vertybių modelį. 

Tyrimo metodai – mokslinės literatūros loginė analizė, apimanti teorinių tei-

ginių palyginimą ir apibendrinimą, modeliavimo metodas. Tyrimui atlikti naudotas 

empirinis metodas ir kokybinė duomenų analizė. 

 

Vertybės organizacijoje 

 

Verslios organizacijos pagrindas yra vertybės. Jos nurodo kryptį įmonių 

veiklai, įskaitant ir žmonių pasirinkimus. Terminas „vertybė“ gali būti įvairiai trak-

tuojamas. Jos samprata, kilmė ir struktūra nuolat diskutuojama, kadangi skirtingi 

autoriai savitai apibrėžia vertybės sąvoką. Mokslinėje literatūroje galima rasti įvai-
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rių „vertybių“ apibrėžimų, tačiau „organizacijos vertybes“ nagrinėja mažai autorių. 

Vertybės – tai esminiai įsitikinimai, kad „konkretus elgesys ar egzistavimo būdas 

yra asmeniškai arba socialiai priimtinesnis už priešingo pobūdžio elgesį ar egzista-

vimo būdą“ (Rokeach, 2001).  

Vertybės – tai „ilgalaikiai tikslai, kurie pateikiami kaip pagrindiniai princi-

pai žmonių gyvenime“ (Berson, 2005). G. Hofstede (1994), išskirdamas organiza-

cinės kultūros elementus (simbolius, herojus, ritualus, vertybes), teigia, jog verty-

bės – tai giliausias organizacinės kultūros lygmuo. Nuo tam tikrų vertybių priklau-

so laisvė, tikslų pasirinkimas, kūrybiškumas, noras pažinti ir nepriklausomybė (Pe-

terson, 2006).  

Bendrosios vertybės yra tai, ką visuomenė pripažįsta kaip ypač svarbius ir 

reikšmingus dalykus organizacijos gyvenime. Viena svarbiausių bendrų vertybių ir 

įsitikinimų funkcijų yra suteikti organizacijos nariams identiškumo jausmą, kuris 

išugdo įsipareigojimą organizacijai. Šiomis vertybėmis nusakomi: 1) pagrindiniai 

organizacijos tikslai; 2) pageidautini būdai šiems tikslams pasiekti; 3) pagrindinės 

darbuotojų pareigos organizacijoje; 4) elgesio būdai, reikalingi veiksmingam 

vaidmens atlikimui; 5) taisyklių ir principų rinkinys, skatinantis organizacijos iden-

tiškumą ir sutelktumą (Šimanskienė, 2001).  

Vertybių smukimas – tai „kai vertybių kūrėjai neišsaugo visų naujai sukurtų 

vertybių – nepaisant to, naudojamos vertybės išlieka pagrindinėmis, kol jos nepa-

sikeičia“ (Lepak, 2007).  

Individualios vertybės nėra tarpusavyje nepriklausomos – jos kartu sufor-

muoja individui ar visuomenei būdingą vertybių sistemą. Vertybių sistema – tai in-

divido pripažintos vertybės, kurios kartu sudaro visumą (Hall, 1977). Galimos įvai-

rios vertybių sistemos, kurios, persipindamos tarpusavyje, suformuoja daugiau ar 

mažiau vientisą vertybių sistemą. Vertybių sistema – tai pagal svarbą išdėstytos in-

dividualios vertybės. Jos identifikuojamos pagal santykinę svarbą, kurią individua-

lus žmogus teikia tokioms vertybėms kaip laisvė, malonumas, savigarba, sąžinin-

gumas, paklusnumas ir lygybė (Rokeach, 1980). 

Kolektyvinės vertybės atspindi tai,kiek vienos organizacijos narių yra susieti 

vienas su kitu ir kiek jiems yra svarbu priklausyti jų socialinei grupei (Erez, 1996). 

Ch. C. Manz ir kt. (2005) mano, jog organizacijos turi unikalų mechanizmą sukurti 

ir sustiprinti neetiškas vertybes. Todėl tose, kuriose vyrauja blogas klimatas, gali 

kilti konfliktai tarp puoselėjamų individualių vertybių ir deklaruojamų organizaci-

jos vertybių. 

Kuo gilesnio analizės lygio siekiama, tuo sunkiau ją atlikti. Persidengusios 

vertybės gali būti esminis dalykas, palaikantis žmones kartu, taip pat galingas mo-

tyvacinis mechanizmas organizacijos žmonėms. T. J. Peters ir R. D. Waterman 

(1982) pabrėžia, jog daugelis konsultantų siūlo organizacijoms vystyti dominuo-

jantį ir koherentišką persidengusių vertybių tinklą. Terminas „persidengęs“ reiškia, 

kad yra nagrinėjama grupės visumos aspektu. Konkretus grupės narys gali nesutik-

ti su grupėje egzistuojančiomis (persidengusiomis) vertybėmis, bet šios vertybės 

jiems yra pristatomos (ar buvo pristatytos), paaiškinant, kad jos yra svarbios gru-

pės veiklai. Organizacijoje labai svarbios yra persidengę vertybės, nes jos: padeda 

kasdienę darbo rutiną paversti vertingais, svarbiais veiksmais; susieja organizaciją 
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su visuomenei svarbiomis vertybėmis; gali būti labai specifiniu sveikos konkuren-

cijos siekių šaltiniu (Gordon, 1990). 

Tačiau yra ir kitokių klasifikacijų. Pavyzdžiui, M. Mescon, M. Albert, 

F. Khedouri (2002) išskiria šias vertybių grupes: teorinės – interesas tyrinėjimams, 

ieškant priežasties ir panaudojant sisteminį mąstymą; ekonominės – interesas nau-

dingumui ir praktiškumui bei gerovei; estetinės – interesas grožiui, formai, meninei 

harmonijai; socialinės – interesas žmonėms ir meilei, kaip žmonių bendravimui; 

politinės – interesas jėgos įgijimui bei kitų žmonių įtakai; religinės – interesas vie-

nybei, kosmoso, kaip visumos supratimui. 

Šios vertybių kategorijos nusako ir apima visas žmogiškosios veiklos sritis. 

Kuo daugiau organizacijos narių pripažįsta tą ar kitą vertybę (vertybių visumą), tuo 

mažiau organizacijoje konfliktų. A. Seilius (1998) teigia, kad klestinčios organiza-

cijos remiasi galinga vertybių ir įsitikinimų sistema. Jų tikslas – ne pelnas, bet sie-

kis suteikti darbuotojams gyvenimo prasmę ir įkvėpti juos laikytis visuotinai pri-

pažintų moralės normų. Pažangioje organizacijoje akcentuojamos šios vertybės 

(Cole, 1996): dėmesys klientų ir darbuotojų poreikiams; laisvė inicijuoti idėjas; ri-

zikos toleravimas; laisvas bendravimas. 

Organizacijos vertybės yra įsitikinimai, kuriais ji vadovaujasi priimant įvai-

rius sprendimus (Schermerhorn, 1995). Th. Packard (2001) teigimu, supratimas ir 

įsipareigojimas organizacijos vertybėms yra susiję su vertybių naudojimu priimant 

sprendimus. Įsipareigojimas vertybėms taip pat reikšmingai susijęs su darbuotojų 

požiūriu į klientus ir įsipareigojimu aukšto lygio našumui bei veiklos veiksmingu-

mui. Organizacijos vertybės yra vertinamasis standartas darbo ar darbo aplinkos, 

kuris atskiria, kas yra „gerai“, ar nustato, kam teikiama pirmenybė (Dose, 1997). 

Siekiant kokybės, reikia pasirūpinti, kokios vertybės jau yra suformuotos or-

ganizacijoje. Jos turi atsispindėti planuojant, organizuojant ir kontroliuojant koky-

bės procesą (Ross, 1996). Autorių atlikti tyrimai rodo, kad daugelis JAV organiza-

cijų prižiūrėtojų tiki, kad nesugebėjimas pagaminti kokybiškos prekės organizaci-

joje yra susijęs su vadovų ir darbininkų tarpusavio ryšių stoka. Todėl varomoji ko-

kybės sistemos jėga yra teisingai suformuotos vertybės. Jos turėtų mokyti ir skatin-

ti žmones dirbti tik gerai.  

Apibendrinant galima teigti, jog skirtingai vartojami terminai leidžia pasekti 

atskirų tyrinėtojų pozicijas vertybių klausimu. Pagrindinių vertybių termino varto-

jimas liudija atskirų vertybių išskirtinumą ir didesnį svorį visoje vertybių skalėje. 

Susisteminus įvairių autorių nuomones, galima apibrėžti organizacijos vertybių 

sampratą: organizacijos vertybės – tai įsitikinimai, kuriais ji vadovaujasi priimda-

ma įvairius sprendimus, jos suteikia reikšmę ir aiškumą, kaip elgtis tam tikroje si-

tuacijoje. Organizacijoje svarbiausia išlaikyti tas vertybes, kurios, vykstant per-

mainoms, nulėmė sėkmingą prisitaikymą prie besikeičiančių sąlygų. Nuspręsti, ką 

išlaikyti, o ką keisti, visada labai sunku. Vertybėmis pagrįsti elgesio standartai api-

brėžia savitą organizacijos veiklos stilių, o ne draudžia ar riboja veikimo laisvę. 

Šiems teiginiams pagrįsti pateikiama analizė Lietuvos žemės ūkio organizacijų 

kontekste ir sudarytas deklaruojamų vertybių modelis. 

 

Rezultatai  
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Nagrinėjant socialinių tyrimų filosofiją arba, kitais žodžiais tariant, sociali-

nės realybės pažinimo metodologines nuostatas, verta atkreipti dėmesį į alternaty-

vų įvairovę. Todėl sunku tikėtis, kad bus prieita bendros nuomonės, bent jau iki 

tol, kol nebus sukurta kokia nors konstruktyvi teorija, galinti paaiškinti socialinius 

reiškinius. Dėl to kiekvieno tyrėjo uždavinys, o kartu ir pareiga, yra siekti, kad jo 

atliekamas tyrimas būtų metodologiškai pagrįstas, o daromos išvados argumentuo-

tos empiriniu patyrimu. Iš čia ryškėja tyrimo metodologijos, pirmiausia susijusios 

su tyrimo planavimu, svarba (Kardelis, 2007). 

Tyrimas koncentravosi į internete viešai skelbiamas žemės ūkio organizacijų 

deklaruojamas vertybes. Pagrindinis masyvas buvo naudojamas kokybinei duome-

nų analizei atlikti. Kokybinei analizei K. Kardelis (2007) priskiria sisteminimą, 

klasifikavimą bei priežastinių, funkcinių ir struktūrinių ryšių analizę. Sisteminimas 

– tai duomenų grupavimas kiekvienos grupės viduje pagal požymių skirstymą į 

esminius ir neesminius. Klasifikavimas – tai ryšių atskleidimas pagal esminius po-

žymius tarp kiekvienos grupės reiškinių ir preliminarios išvados apie grupių santy-

kius. Kokybinės analizės rezultatas – nustatymas ryšių, kurie gali būti priežasti-

niai, t. y. ryšiai tarp reiškinio ir jį lemiančių veiksnių, funkciniai, išreiškiantys ry-

šius tarp požymių, laikomų nepriklausomais ir keičiamų pagal tyrėjo norą, ir po-

žymių, objektyviai susijusių su nepriklausomais požymiais, kintančių keičiant pas-

taruosius, ir struktūriniai, nurodantys vienos sistemos elementų ryšį.  

Vertybės yra neatsiejama kiekvienos žemės ūkio organizacijos dalis. Jos su-

siformuoja natūraliai organizacijos kūrimosi procese. Tačiau tik aiškiai apibrėžtos 

ir įvardytos vertybės tampa veiksmingu valdymo įrankiu. Analizuojant žemės ūkio 

organizacijų deklaruojamas vertybes, galima pastebėti, jog kiekvienoje organizaci-

joje jos skiriasi. Vienos jų orientuotos į klientus (žr. 1 lentelę), t. y. poreikių tenki-

nimą, patogumą, paslaugumą, malonumą bendraujant, lūkesčius. Kitos organizaci-

jos didesnį dėmesį skiria visuomenei, akcentuodamos pagarbą, toleranciją jai, atsa-

komybę gamtai, teisingumą, patikimumą, sąžiningumą. Dauguma analizuotų že-

mės ūkio organizacijų vertybėmis orientuojasi į iškeltus tikslus, misiją bei viziją. 

Jos deklaruoja, kad pagrindinės vertybės yra novatoriškumas, veržlumas, reiklu-

mas, produktyvumas, stabilumas, nuolatinis tobulėjimas, inovacijų diegimas, pro-

fesionalumas, pažangos siekis veikloje ir asmeniniame vystymesi, orientacija į il-

galaikę partnerystę, puikus komandinis darbas. 

Kaip matyti iš pateiktos lentelės, žemės ūkio organizacijų vertybės supran-

tamai suformuluotos ir gana specifiškai paaiškintos. Šios deklaruojamos vertybės – 

tai nuorodos, kaip elgtis organizacijų darbuotojams. Rodyti kiekvienam klientui 

dėmesį yra itin svarbu, norint, kad paslaugomis naudotųsi kuo daugiau žmonių, ta-

čiau skaičiais dėmesio išmatuoti neįmanoma. Lygiai taip pat sunku kiekybiškai 

įvertinti lūkesčius, sąžiningumą, draugiškumą ir pan. Tinkamo elgesio kriterijumi 

šiais atvejais tampa aiškiai apibrėžtos vertybės, pavyzdžiui, vertybė „reiklumas“. Jį 

organizacijos apibrėžia taip: „vertiname atsakomybę darbe; esame reiklūs sau ir ki-

tiems, nes tikime, jog tai padeda kurti aukščiausios kokybės paslaugas ir produktus 

bei tobulėti; reiklumas skatina mus judėti į priekį, tobulinti žinias ir kompetenciją; 

laikydamiesi veiklos standartų galime pasiekti geriausių rezultatų“. Žemės ūkio or-
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ganizacijos kaip vieną iš vertybių įvardija atsakomybę gamtai: „Gyvybės semiamės 

iš gamtos, tad esame atsakingi prieš ją; mūsų verslas yra ekologiškas, jį sudaro 

nuosekli grandinė; vienos įmonės veiklos subproduktai ne išmetami, o panaudoja-

mi kitos įmonės gamyboje; energetinis–ekologinis ciklas yra savita mūsų veiklos 

ypatybė, tausojanti gamtos dovanas ir aplinką“.  

 

Lentelė. Lietuvos žemės ūkio organizacijų deklaruojamų vertybių klasifika-

cija 
Vertybių 

grupės 
Žemės ūkio organizacijų deklaruojamos vertybės 

Į klientus 

orientuo-

tos verty-

bės 

 poreikių tenkinimas (klientai turi gauti tai, ko jiems reikia); 

 patogumas (įsigyti prekes turi būti patogu); 

 paslaugumas (tolerancija ir paslaugumas klientui); 

 malonumas bendraujant (bendrauti su mumis turi būti malonu); 

 lūkesčiai (žinome klientų poreikius ir lūkesčius, nuolat tobulindami savo 

veiklą stengiamės juos patenkinti); 

 esame kartu su žemdirbiu (mūsų darbuotojai yra kartu su žemdirbiu nuo 

sėjai ruošiamų sėklų beicavimo iki pat derliaus nuėmimo ne kontoroje, o kartu 

su juo laukuose); 

Į visuo-

me-nę 

orientuo-

tos verty-

bės 

 pagarba (kiekvienam asmeniui ir visuomenei); 

 atsakomybė gamtai (gyvybės semiamės iš gamtos, esame atsakingi prieš 

ją); 

 teisingumas ir sąžiningumas (vertybės apima teisingą elgesį tiek įmonės 

viduje su darbuotojais, tiek su partneriais bei klientais); 

 patikimumas (stengiamės atsakingai atlikti savo darbą, visada laikomės 

etikos nuostatų – tiek bendrovėje, tiek dirbdami su partneriais); 

Į organi-

za-ciją 

orientuo-

tos verty-

bės 

 novatoriškumas (savo veikloje pritaikome naujas žinias ir technologijas, 

užtikrinančias lyderystę); 

 veržlumas (aktyviai siekiame rezultato, procesų ir finansų planavimo 

veiksmingumo, esame orientuoti į plėtrą); 

 reiklumas (esame reiklūs sau ir kitiems, nes tikime, jog tai padeda kurti 

aukščiausios kokybės paslaugas ir produktus bei tobulėti); 

 produktyvumas (esame gamybos įmonė, kurios rezultatus lemia produk-

tyvumas); 

 atsidavimas (mums rūpi komanda, padedame vieni kitiems, „sergame“ už 

savo įmonę ir džiaugiamės gerais rezultatais, dirbame su užsidegimu); 

 stabilumas (nuosekliai vystydami žemės ūkio verslų grandinę tapome vie-

na didžiausių įmonių grupių); 

 tvirti pasirinktose rinkose (klientams siūlome kokybiškus produktus ir 

paslaugas, taip užtikrindami bendrovės konkurencingumą ir sėkmingą veiklą); 

 nuolatinis tobulėjimas ir inovacijų diegimas (įmonė nuolat investuoja į 

darbuotojų mokymąsi, pastovus žinių kaupimas – nepertraukiamas procesas, 

leidžiantis išlaikyti žinių lyderystės pozicijas); 

 profesionalumas (organizacijoje dirbantys agronomai-konsultantai – pro-

fesionalai, turintys ne tik daug teorinių žinių, bet ir sėkmingą konsultavimo 

praktiką). 

 

Remiantis vertybių klasifikacija (žr. lentelę), sudarytas žemės ūkio organiza-

cijų deklaruojamų vertybių modelis (žr. paveikslą). Šis modelis yra tik momentinis 

esamos situacijos (remiantis tyrimo rezultatais) pjūvis, jis savo esme yra pozityvis-
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tinis, lyginant su pesimistiniu pragmatinėmis metodologijomis besiremiančiu 

mokslu. Žemės ūkio organizacijų deklaruojamų vertybių modelis yra tik šio tyrimo 

rezultatas. Šis modelis nebūtinai turi būti taikomas visoms organizacijoms, tai yra 

bandymas susieti vertybes su veiksniais, kurie gali veikti konkrečias organizacijas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pav. Žemės ūkio organizacijų deklaruojamų vertybių modelis 

 

Kaip matyti iš paveikslo, organizacijos formuoja savo vertybes atsižvelgda-

mos į vidinius bei išorinius veiksnius. Pagrindiniai veiksniai, kurie lemia vertybių 

pasirinkimą, yra klientai, vartotojai, konkurentai bei ekologiniai ir technologiniai 

veiksniai. Žinoma, kiekviena organizacija turi viziją – pagrindą vertybėms, kurio-

mis organizacija vadovaujasi, todėl formuojamos vertybės, siejamos su vizija. Ver-

tybės taip pat turi atitikti organizacijos tikslą arba misiją ir nukreipti darbuotojų 

pastangas siekti ateities vizijos. Tačiau analizuojant žemės ūkio organizacijas ga-

lima pastebėti, jog dauguma jų neturi vertybių (arba jų viešai nedeklaruoja), o tik 

suformuluotus tikslus, vizijas ir misijas. Būtent remdamasi vertybėmis organizaci-

jos turėtų nepamiršti savo tikslų, nes vertybės nurodo, kaip tinkamai siekti šio tiks-

Žemės ūkio organizacijų deklaruojamos 

 vertybės 

Į klientus orientuotos vertybės  

Į visuomenę orientuotos vertybės  

Į organizaciją orientuotos vertybės  

Veiksniai, lemiantys  

vertybių pasirinkimą: 

 išoriniai: 

vartotojai, konkurentai, tiekė-

jai (poreikių tenkinimas kli-

entai turi gauti tai, ko jiems 

reikia; patogumas – įsigyti 

prekes turi būti patogu; pa-

slaugumas –paslaugumas ir 

tolerancija klientui; malonu-

mas bendraujant – bendrauti 

turi būti malonu; lūkesčiai –  

nuolat tobulindami savo 

veiklą stengiamės juos pa-

tenkinti; esame kartu su žem-

dirbiu – mūsų darbuotojai 

yra kartu su žemdirbiu nuo 

sėjai ruošiamų sėklų beica-

vimo iki pat derliaus nuėmi-

mo ne kontoroje, o kartu lau-

kuose). 

Veiksniai, lemiantys  

vertybių pasirinkimą: 

 vidiniai: darbuotojai (tei-

singumas ir sąžiningumas – 

elgesys su darbuotojais); 

 išoriniai: 

vartotojai, konkurentai, tie-

kėjai (patikimumas–atsakingi 

tiek bendrovėje, tiek su part-

neriais; pagarba– kiekvie-

nam asmeniui ir visuomenei); 

 ekologiniai: 

gamtos ištekliai (atsakomy-

bė gamtai–gyvybės semia-

mės iš gamtos). 

Veiksniai, lemiantys  

vertybių pasirinkimą: 

 vidiniai: darbuotojai ir va-

dovai (atsidavimas- darbas 

komandose; tobulėjimas–

mokymai; profesionalumas-

žiniios ir konsultavimo prakti-

ka; reiklumas, produktyvumas–

puikūs rezultatai); 

 išoriniai: 

vartotojai, konkurentai (tvirti 

pasirinktose rinkose–

konkurencingumas ir sėkminga 

veikla; stabilumas–viena di-

džiausių įmonių); 

 technologiniai: (novatoriš-

kumas- pritaikomos naujos ži-

nios ir technologijos, inovaci-

jos– pastovus žinių kaupimas, 

veržlumas– orientuoti į plėtrą). 
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lo. Vertybės yra mažiau apčiuopiamas organizacijos aspektas nei investicijos, pel-

nas, metinė apyvarta ir pan. Vis dėlto jos daro didelę įtaką organizacijos veiklos 

veiksmingumui. Organizacijoje vyraujančios vertybės lemia, kokį elgesio būdą pa-

sirenka darbuotojai įvairiose darbo situacijose. Aiškiai suformuluotos vertybės or-

ganizacijai tampa pagrindinėmis gairėmis, padedančiomis apsispręsti, kaip siekti 

užsibrėžtų tikslų.  

 

Išvados  

 

1. Apibendrinus analizuotą mokslinę literatūrą, apibrėžta organizacijos ver-

tybių samprata: organizacijos vertybės – tai įsitikinimai, kuriais organizacija vado-

vaujasi priimdama įvairius sprendimus, jos suteikia reikšmę ir aiškumą, kaip elgtis 

tam tikroje situacijoje. 

2. Vertybės yra ne tik siekiamybė, ko reikėtų siekti dirbant, kuo vadovautis, 

einant tikslo link, bet realus pagrindas, kuo remiamasi organizacijoje. Tyrimo re-

zultatai rodo, kad analizuotų žemės ūkio organizacijų deklaruojamos vertybės ori-

entuojamos į klientus, visuomenę ir pačią organizaciją, t. y. organizacijos tikslus, 

viziją, misiją. Žemės ūkio organizacijų vertybės yra suprantamai suformuluotos ir 

specifiškai paaiškintos, kaip elgtis organizacijų darbuotojams. Kita vertus, vienas 

epizodinis tyrimas negali visapusiškai apibūdinti situacijos. Čia būtini papildomi 

tyrimai, taip pat duomenų gretinimas bei lyginimas, pasitelkus ir kitus tyrimo me-

todus. 

3. Sudarytame žemės ūkio organizacijų deklaruojamų vertybių modelyje iš-

skiriamos trys vertybių grupės bei veiksniai, lemiantys vertybių pasirinkimą. Šia-

me modelyje pateikiami vidiniai (klientai, vartotojai, konkurentai) bei išoriniai 

(ekologiniai, technologiniai) veiksniai, pagal kuriuos organizacijos formuoja savo 

vertybes. Pagrindiniu vertybių pagrindu išlieka organizacijos misija, vizija bei tiks-

lai.  
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MODEL OF DECLARED VALUES AT AGRICULTURAL  

ORGANIZATIONS  

 

Ingrida Gronskiene 
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Summary 

There is definition of organization values revealed in this article and their importance 

in the organization. It is analyzed which declared values dominate in the agricultural organi-

zations. During the research it was determined that organizations when creating values orient 

towards clients, society and the organization itself. Based on this classification the model of 

declared values at agricultural organization was created. Values groups and factors predispo-

sing value choice are accentuated in this model. There are presented internal and external 

factors: clients, consumers, competitors and ecological and technological factors based on 

which agricultural organizations form their values. Main basis for the values remain mission, 

vision, and goals of the organization.  

Values, organization values, declared values, agricultural organizations, model. 


